
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE DPB004/239 del 09/12/2022 

 

 

DIPARTIMENTO  RISORSE  

 

 

SERVIZIO           GARE E CONTRATTI 

 

 

UFFICIO    APPALTI BENI E SERVIZI 

 

 

OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI ASSISTENZA, CONSULENZA 

E INTERMEDIAZIONE ASSICURATIVA” – CIG 8872914045. Dichiarazione 

di efficacia dell’aggiudicazione 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 Premesso che: 

- con Determinazione dirigenziale n. DPB004/183  del 16/08/2021 il Servizio Gare e 

Contratti  ha stabilito di espletare una gara di appalto per l’affidamento del Servizio di 

assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa, lotto unico, sulla piattaforma 

telematica in dotazione al predetto Servizio, raggiungibile attraverso il link 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, con procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 

e 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto ed ha 

approvato i relativi atti di gara; 

- il bando di gara per l’affidamento del Servizio di assistenza, consulenza e intermediazione 

assicurativa è stato pubblicato sulla G.U.U.E. in data 20/08/2021, sul profilo di 

committente e sulla piattaforma telematica attraverso la quale è stata gestita la gara in 

data 21/08/2021 e, successivamente, sul sito informatico del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sulla GURI nr.98 del 25/08/2021 e su nr.4 quotidiani in 

data 31/08/2021 e sul BURA; 

-  il termine di presentazione delle offerte in via telematica è scaduto il giorno 15/09/2021 

alle ore 13:00 ed entro detto termine sono pervenute sulla piattaforma TRASPARE in 

dotazione al servizio Gare e Contratti nr. 10 offerte; 

- il seggio di gara, nominato con nota prot. n. RA/0373444/21 del 21/09/2021, ha 

proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dagli O.E. a corredo 

delle offerte, nonché di quella integrativa presentata a seguito di attivazione del soccorso 

istruttorio ed ha ammesso alle successive fasi di gara tutti i nr.10 O.E. concorrenti; 

- con determinazioni n. DPB004/230 del 05/11/2021 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice deputata all’apertura, esame e valutazione delle offerte contenute nelle buste 

telematiche “B” (tecnica) e “C” (economica), giusta disposizione di cui all’art. 77 del D.Lgs 

50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


- con successiva determinazione nr. DPB004/52 del 18/03/2022 è stato sostituito il 

presidente della predetta Commissione giudicatrice; 

- con determinazione n.DPB004/109 del 31/05/2022 sono stati approvati i verbali del 

seggio di gara (nr.1 in data 21/09/2021, nr.2 in data 22/09/2021, nr.3 in data 

26/10/2021 e nr.4 in data 29/10/2021), i verbali della commissione giudicatrice (nr.1 in 

data 19/11/2021, nr.2 in data 25/01/2022, nr.3 in data 29/03/2022, nr.4 in data 

04/04/2022 e nr.5 in data 07/04/2022) nonché il verbale di verifica dell’anomalia 

dell’offerta in data 12/05/2022 ed è stata aggiudicata la procedura di gara per 

l’affidamento del Servizio di assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa al 

concorrente MEDIASS SpA, risultato 1° in graduatoria, alle condizioni tutte di cui al 

capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, al progetto tecnico offerto in sede di gara 

dalla medesima ditta nonché verso le provvigioni a intero ed esclusivo carico delle 

Compagnie Assicuratrici, costituenti l’offerta economica presentata dalla medesima ditta, 

del 3,50 % per il ramo RCA/ARD e dell’8,50 %  per gli altri rami assicurativi; 

 

Considerato che, dopo l’aggiudicazione, si è provveduto a richiedere d’ufficio alla società 

MEDIASS S.p.A., tutta la documentazione utile a verificare il possesso dei requisiti generali e 

speciali previsti negli atti di gara, quindi necessaria a dichiarare l’efficacia del disposto 

affidamento; 

Vista ed esaminata la documentazione, appresso elencata, agli atti del Servizio Gare e 

Contratti, atta a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo alla società 

MEDIASS S.p.A.:  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), b-

bis), c), d), e), f), g), comma 2 e comma 3 del codice dei contratti:  

 Visura Camerale T 481941977 dell’08/07/2022 di MEDIASS S.p.A. e Visura Camerale T 

481942390 dell’08/07/2022 di 22 INVESTIMENTI S.R.L., socio maggioritario di 

MEDIASS S.p.A.; 

 Interrogazione BDNA (Banca Dati Nazionale unica antimafia) prot. 

nr.PR_PEUTG_Ingresso-0047117-20220805 del 05/08/2022 relativa alla società 

MEDIASS Sp.A. avente valore di “Informativa liberatoria provvisoria” giusta disposizione 

di cui all’art.3, c.2 della L.120/2020 e ss.mm.ii.; 

 nr. 9 certificati dei casellari giudiziali, dai quali non emergono sentenze o condanne che 

impediscono di contrarre con la P.A., relativi ai soggetti aventi poteri di rappresentanza 

di cui all’art.80, c.3 del Codice dei Contratti Pubblici nelle società MEDIASS S.p.A. e 22 

INVESTIMENTI S.R.L. socio maggioritario di MEDIASS S.p.A.;  

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del codice dei 

contratti: 

 certificati di regolarità fiscale di MEDIASS S.p.A. (elaborato l’11/07/2022) e del socio 

maggioritario 22 INVESTIMENTI S.R.L. (elaborato l’11/07/2022) entrambi aventi esito 

“positivo - posizione risultata regolare”; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della società MEDIASS S.p.A. prot. 

INAIL_34645290 con scadenza al 14/01/2023 avente esito regolare nei confronti 

dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.; 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), c-bis), 

c-ter), c-quater, e), f), g), h), i), l), m) del codice dei contratti: 

  certificato estratto in data 08/07/2022 dal Casellario delle imprese dell’ANAC riferito alla 

società MEDIASS S.p.A., da cui non risulta alcuna annotazione; 

 certificato estratto in data 26/10/2022 dal Casellario delle imprese dell’ANAC riferito socio 

maggioritario 22 INVESTIMENTI S.R.L., da cui non risultano annotazioni; 

 certificati dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato relativi alla 

società MEDIASS S.p.A., emesso il 12/10/2022 ed alla società 22 INVESTIMENTI S.R.L., 



socio maggioritario di MEDIASS S.p.A., emesso il 12/10/2022, entrambi aventi come 

esito “NULLA”; 

 attestazione di ottemperanza alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ex 

legge 68/99 relativa alla società MEDIASS S.p.A. trasmessa dal Centro per l’Impiego 

della provincia di Pescara registrata al protocollo regionale con il nr.0463609/22 del 

26/10/2022; 

 Visura Camerale T 481941977 dell’08/07/2022 di MEDIASS S.p.A. e Visura Camerale T 

481942390 dell’08/07/2022 di 22 INVESTIMENTI S.R.L., socio maggioritario di 

MEDIASS S.p.A.; 

- per le verifiche sul possesso dei requisiti speciali previsti negli atti di gara, relativi all’idoneità 

professionale, alla capacità economica e finanziaria e alla capacità tecnica e professionale di cui 

all’art. 83 del codice dei contratti: 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr.0274861/22 in data 18/07/2022 con cui 

la società MEDIASS S.p.A. ha trasmesso la seguente documentazione, dichiarata conforme 

agli originali in proprio possesso: 

- copia della certificazione d’Iscrizione, in qualità di mediatore di assicurazione, al Registro 

Unico degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi (R.U.I.) di cui all’art.109, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs.209/2005; 

- copia dei bilanci relativi agli esercizi 2020/2019/2018 da cui si evince, per ciascuna delle 

tre annualità, un fatturato minimo annuo nel settore “INTERMEDIAZIONE 

ASSICURATIVA” di gran lunga superiore al doppio del valore annuale stimato del servizio 

oggetto d’appalto pari a € 103.502,57; 

- copia della polizza assicurativa nr.BR/21/01/0003 emessa dalla società CGPA europe, 

con scadenza al 31/12/2022, di responsabilità civile per danni arrecati da negligenze ed 

errori professionali con un massimale per sinistro pari a € 5.000.000,00; 

- copia di nr.1 certificato di corretta esecuzione precedenti servizi di brokeraggio 

assicurativo emesso dalla Provincia di L’Aquila; 

- copia del certificato di conformità del sistema di gestione della qualità alla norma UNI 

EN ISO 9001:2015 nr.10361162 emesso dal Lloyd’s Register, con scadenza al 

10/06/2024; 

- la dichiarazione ex art. 1 DPCM n. 187/91 sulla composizione societaria resa ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. 

- dichiarazioni in merito ai familiari conviventi; 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr.0285292/22 in data 27/07/2022 con cui 

la società MEDIASS S.p.A. ha trasmesso la copia di nr.2 certificati di corretta esecuzione 

precedenti servizi di brokeraggio assicurativo emessi dalla ASL 1 Abruzzo e dal Comune di 

Francavilla; 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 304016/22 in data 12/08/2022 con cui 

la società MEDIASS S.p.A. ha trasmesso la copia di nr.1 certificati di corretta esecuzione 

precedenti servizi di brokeraggio assicurativo emesso dalla società CIRCET ITALIA S.p.A.; 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0338060/22 in data 19/09/2022 con cui 

la società MEDIASS S.p.A. ha trasmesso la copia di nr.1 certificati di corretta esecuzione 

precedenti servizi di brokeraggio assicurativo emesso dal Comune di Pescara; 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 366534/22 in data 30/09/2022 con cui 

la ASL 1 Abruzzo ha confermato la veridicità della copia del certificato di corretta esecuzione 

del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo trasmesso da MEDIASS con nota pec 

acquisita al protocollo regionale con il nr.0285292/22 in data 27/07/2022;  

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 417673/22 in data 11/10/2022 con cui il 

Comune di Francavilla ha confermato la veridicità della copia del certificato di corretta 

esecuzione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo trasmesso da MEDIASS con 



nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr.0285292/22 in data 27/07/2022; 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0522856/22 in data 09/12/2022 con cui 

la Provincia di L’Aquila ha confermato la veridicità della copia del certificato di corretta 

esecuzione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo trasmesso da MEDIASS con 

nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr.0274861/22 in data 18/07/2022 ed ha 

comunicato gli importi delle provvigioni spettanti alla medesima società per lo svolgimento 

del predetto servizio 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0473639 in data 03/11/2022 con cui il 

Comune di Pescara ha confermato la veridicità della copia del certificato di corretta 

esecuzione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo trasmesso da MEDIASS con 

nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr.0338060/22 in data 19/09/2022 ed ha 

comunicato gli importi delle provvigioni spettanti alla medesima società per lo svolgimento 

del predetto servizio; 

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0515404 in data 02/12/2022 con cui 

l’ASL 1 Abruzzo ha comunicato gli importi delle provvigioni spettanti alla società MEDIASS 

per lo svolgimento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo di cui al certificato 

di corretta esecuzione trasmesso da MEDIASS con nota pec acquisita al protocollo regionale 

con il nr.0285292/22 in data 27/07/2022;  

 nota pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0481708 in data 10/11/2022 con cui il 

Comune di Francavilla ha comunicato gli importi delle provvigioni spettanti alla società 

MEDIASS per lo svolgimento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo di cui al 

certificato di corretta esecuzione trasmesso da MEDIASS con nota pec acquisita al protocollo 

regionale con il nr.0285292/22 in data 27/07/2022;  

Accertata: 

- sul sito dell’IVASS l’iscrizione della società MEDIASS S.p.A. nella sezione B del Registro Unico 

degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi (R.U.I.) in qualità di mediatore di assicurazione, 

nonchè l’iscrizione della società CGPA EUROPE che ha emesso, nei confronti di MEDIASS S.p.A. 

la polizza RC; 

- sul sito internet “registroimprese.it” la veridicità dei dati contenuti nei bilanci relativi alle 

annualità 2018, 2019 e 2020 trasmessi dalla società MEDIASS S.p.A.; 

 - la veridicità della certificazione ISO 9001 posseduta dalla società MEDIASS S.p.A. presso l’Ente 

accreditato L.R.Q.A. che la ha rilasciata, giusta mail di conferma della veridicità ricevuta in data 

27/10/2022; 

Considerato che il socio maggioritario 22 INVESTIMENTI S.R.L. non ha dipendenti e pertanto 

non è tenuto all’apertura di posizioni INPS ed INAIL, giusta dichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000 sottoscritta dal legale rappresentante e trasmessa con pec registrata al protocollo 

regionale con il nr. 0474608 in data 04/11/2022; 

Ritenuto che: 

- la documentazione di cui all’elenco che precede attesta e comprova il possesso in capo al 

concorrente MEDIASS S.p.A. in qualità di soggetto aggiudicatario della procedura, di tutti i 

requisiti prescritti dalla “lex specialis” debitamente dichiarati in sede di gara, giusta 

documentazione contenuta nella “busta telematica “A” trasmessa per la partecipazione alla 

procedura; 

- pertanto è possibile procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione DPB004/109 del 31/05/2022 in favore della MEDIASS S.p.A.; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

Vista la L.R. 24.01.2022, n.2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 



finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022); 

 

Vista la L.R. 24.01.2022, n. 3 e ss.mm.mi. “Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024”;  

 

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 07/02/2022, n. 53; 

 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 

nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della 

legge regionale 14 settembre 1999, n. 77. 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

DETERMINA 

- di dare atto che le premesse costituiscono motivazione del presente atto; 

- di dichiarare, per l’effetto, efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’aggiudicazione del servizio di assistenza, consulenza e intermediazione assicurativa 

disposta con provvedimento DPB004/109 del 31/05/2022 in favore della Società MEDIASS S.p.A. 

alle condizioni tutte previste negli atti di gara e nell’offerta tecnica migliorativa presentata dal 

concorrente;  

- di dare atto, che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP procederà 

alla stipula del contratto nella forma dell’atto pubblico notarile informatico, con la MEDIASS 

S.p.A. entro 60 giorni dalla data di adozione del presente atto; 

- di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento 

nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Dott.ssa Roberta 

Rizzone. 
 

Il Dirigente del Servizio 

 
 

 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. PAOLA STORNELLI ING. PAOLA STORNELLI 

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 


